D e origi-

De origine animarum.

De hac animarum origine diversorum sunt sententiae. Quidam enim dicebant animam esse conflatam ex atomis ignis, imitantes Anaxagoram & Herachtam, qui volebant ignem omnium rerum esse originem. Quidam dicebant illam esse sanguinem cordis, imitantes Thales Milichium, qui assertabant omnia ex humore constare. Stoici quendam Spiritum naturale, quod probabant aripiam. Syllogismo: Quod recessente ab homine, homo deficit esse animal, anima est. sed Spiritu naturali recessente, homo deficit esse animal: ergo Spiritus naturalis est anima. Plato autem dixit animas humanas compotas esse de reliquis mundana anima. Aristoteles vero vocabat eam endelechiam, id est, formam animati corporis: & per hoc volebant illam esse accidentem. Sed Plato, cuius authoritas praeponderat, & quem maximè Macrobius imitatur, dicit animam esse substantiam incorporem se mouentem: & in hoc aliis etiò oppositus. Aristotelei quidem, qui dicebat illam esse accidentem, causam primam substantiam. Aliis quoque, qui dicebant illam esse corporem, causam primam incorporem. Quaræritur autem secundum quem, incorpoream substantiam utrum sit generata anima, an ingenerata. Quod utrumque Plato assertum est, diversis tamen respectibus. Generata enim vult illam intelligi in Timo, ubi dicit: Præstantissima à præstantissimo facta est, vel in secundo, universi generis elementum faciam. Non generata vult innuit in Phædrone, cùm dicit, Anima nec nata, & id est æterna. Ne autem post in hoc videatur sibi esse oppositus, id est dicit animam ingeneratam, quod utatur lege generatorum, scilicet ut dissolvatur actualiter sine natura. Nam omnia generata præter mundum & divina dissolvuntur actualiter, mundus vero naturaliter. Nam licet nunquam dissolvatur, natura tamen si conditor vellit, dissolutionem patetur. Nam quicquid de partibus est compositum, illi naturale est dissolvi: anima vero simplici, nec composita, non est naturale dissolvi: unde dicta est ingenerata. Generata autem Plato id est innuit, quod secundum multos præsidentes materiam hylen habuerit: quod licet nunquam Plato testetur, nunquam tamen contradicit. Hyle quidem in puro suo statu considerata, non differt à materia anima; in puro suo statu considerata, id est, fine ratione, ira, & concupiscentia, quibus informatur, id est, quæ in ea funduntur.

De anima mundi.

Dicunt etiam quidam unam tantum esse animam, id mundanam: quæ omnia in animum & conformes unicuique rei vires pro sua habilitate, sicut stellis rationem, hominibus quos in caducis rebus inventi habere sphaericum caput, & erectam faciem, rationem quoque infidit, & sensualitatem sicut divinis corporibus, licet per nimia contemplatione divina anima sensibilitatem non exerceant. Ceteris animantibus sensum & vegetationem. Arboribus & herbis tantummodo vegetationem, & sicut unius vultus in pluribus speculis: & in uno speculo plures vultus apparent, ita una anima in pluribus rebus: & ubique omnes vires suas habet, licet in diversis habeat exercitum pro habilitate corporum. Secundum quam sententiam nullus homo videtur esse peior alio, quia una eademque anima bona & immaculata in sui natura est in omnibus corporibus: sed dicitur magis degenerare in uno quam in alio, ut potè consensualitas dominatur rationi, quia in cunctisque corporibus sit, illud corpus est infernus anima; secundum hanc quoque sententiam nullus homo moritur, ita quod patitur separationem animæ, quamquam separatur à quatuor elementis, inquit omnia corpora resolvuntur: sed tunc dicitur mori, cum in illis anima relinquat priorum virium exercitum. Præterea dicunt quidam, eandem mundanam animam pariter cum humana anima esse in homine, de qua vermes vivificantur in homine, sicque hominem duas animas assertunt habere.

Item, de animarum origine secundum alios.

Sed queritur, si anima humana est generata, id est, creata, an auctor suus omnes animas in prima mundi constitutione pariter creaverit, an quotidie novas fecerit? Si recentibus Philosophis omnes pariter ab exordio mundi facta sunt, & in comparatione stellas tanquam in vehiculo locata, donec quotidie incorporandi desiderio descendant. Huc accedit Hebraica veritas, quæ dicit: Ecce vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra: id est, anima quæ incorporanda erant natis de sanguine Abel: id est enim clamabant, quia volebant perfectam beatitudinem mereari in corporibus: sed superfluum nihil facit Deus, unde frivola est haec sententia.

Item, de animarum origine secundum alios.

Alii dicunt animam esse partem divina efflentiam, quam trahunt ab illo loco, Et spiravit in faciem ejus spiraculum vita. Hæc autem particula non reddit amplius, ita vero uniatur cum Deo, unde & peccare potest nisi autem agunt de Deo tanquam sit localis. Afferunt alii animas natas de Angelicis substantiis. A junctis aliis animas nasci de terra, dulce feminæ: Scilicet scissum est corpus filii de Patre substantia, ita anima filii de anima Patris: trahuntque argumentum de co-naturalitate morum.

De certa anime origine.

Estaute indubitate fidei, nec inde animas nasci, vel creari, vel altius adduci, sed similiter cum ipso corpore nasci: & est quoddam determinatum tempus post conceptionem feminis, quod redigitur in corpus humanum, quo nascitur anima cum corpore. Animæ autem, duæ sunt vires, una superior, altera inferior. Superior, cœlestibus & incorruptionibus adharet, & alia concupiscit, vocaturque rationalitas, Spiritus, domina mens, animus. Inferior, est quæ voluntatis corporis consentit, vocaturque sensualitas, anima, famula mens. Superiorque debet regere inferiorem: sed aliquando ex superioris negligencia prævalit inferior, & seducit superiorem: est & in hoc figura Adæ & Eva. Si enim Adam superior se recte rexisset, non illum Eva inferior seduxisset. Cumque eis Spiritus esset secundum diversitas animarum, unus qui nunquam unitur cum corpore, licet aliquando illud assumat aereum, vel aetherium, ut Angeli vel dæmones. Aliis, qui nunquam est sine corpore, ut Spiritus brutorum animalium, qui cum ipsis & oritur & interit. Tertiis, modò in corpore, modo extra corpus, ut Spiritus qui vivificat homines, id est, anima. Qod autem dicitur, Spiritus Domini cerebatur super aquas: hoc quoque diu puto live de hoc aero terra, & aquæ circumfusione, live de subtiliori, id est, aetheri, vel de Spiritu Trinitatis: de quo si dicit, innuit salutem futuram per aquam.

Nora tres figuræ in compositione animæ depictæ ad idem penè tandem: intervalla enim quæ sunt in prima, cùm vellent impleri harmonies consonantias, nec proportiones ipsæ possint discerni, in tam parvis numeris facta est figura, ut in majoribus numeris doceatur, quæ non poterat in minoribus. Ponitur ergo sexto loco unitatis, loco binarij 7. & sic nota in ceteris. Sed quia adhuc deerant numeri, in quibus semitonija discernerentur, inventa tercia figura, & tamen pro suppositione hemitoniorum quantum ibi per se non ostenduntur: sed in consonantia, diatessaron & diapente, quarum consonantiarum proportionales numeri distincte ibi reperiuntur. Mundus dicitur, res illæ sensibiles, quasi mundata & discreta ab illa confusione, in qua prius fuerunt in hyle, unde Augustinus: O mundo immunde.

Sciendum quod in quoconque epitheto constitutis duobus epogdois, quicquid remanet limma est, i. minus semitonium, superatur à minori semitonio, ut sagaci investigatione calculatoris artis reperitur est, tercia parte sui ipsius semitonii minoris 104. parte, sive pars tercia.

Sivis scire quomodo de toto possit facere minus semitonium, accipe octavam partem, quæ sequitur a via propria vinci sublesquio octavam, & divide eam in novem

equales partes, postea relictis 5. novenis tres novenas equaliter divide in 27. partes, de quibus vicesima (eptima parte sublata) proculdubo remanebit tibi limma; i. minus semis. Hoc autem non est ignorandum, quo minus semis collatum cum sequoetava proportione illius sequoetava, à cuius nona parte diminuitur, continet totam illam sequoetavam: & insuper ejus 24. partem ejus vicesimam, 4. partis; & præterea octavam partem ejus quartæ partis, & septies 81. partem ejus octavae partis. Verbi gratia, præponamus tales numeri 3. in quibus liquecat qui dicitur, sunt numeri 243. & 253. & 273. & trientem, & semunciam, 243 & subsequoetavam ad 273. & trientem semunciam. Nam iste est sequoetava ad illum, cōtinet eum totum, & ejus octavam partem, qua est 30. & trientis & semuncia, & erat tonus integer ad illum. Ducenti verò 53. qui numerus est semitonio minus, qui ad 243. comparatur, bend dicitur diminuti à nona parte ducentorum 78. & trientis & semuncia, quorū prater totum etiam potest contineri nona parte sui ejus octavam partem, id est, ducentorum sexaginta trium, cui consertus, quemadmodum sequoetava facit. Non enim superat illum, nisi redēcim, continet tamen illum totum, & ejus vicesimam quartam partem, qua etiam 10. aless & 5. & præterea continet hujus vicesimam quartam partis, qua etiam duo aless. Necnon adhuc continet hujus quartae partis 8. partem, qua etiam quadrans 1.9. f. c. 9. Et omnium continet post superiora hujus octavae partis species octogesima primæ partem, qua est scrupulus & calculus: ergo minus semitonio comparatum cum subsequoetava proportione illius sequoetava, à cuius nona parte diminuitur, comprehendit totā illam subsequoetavam, & ejus 24. & partem, & 24. partis, quartæ & quartæ, octavam & octavam species 81. partem. Si autem hoc invenire desideras in integris his, in minoribus non poteris inventire numeris, quām inter 57. 208. & 65. 536. ut plenius liquescat probatio, proponātur epirus & subepirus numerus, ubi post duos tonos remaneat tibi semitonio: ubi probebitur quadrans esse verum, & ita inclinenter 49. 155. ejus octavas partes 6. 100. 11. 4. 50. 5. 200. 10. 100. 6. ejus octava pars 7. 100. 7. 66. 5. 56. Ita ergo continet totū superiore, & ejus vicesimam quartam partem, qua est 6. 48 & hujus quartæ partis octavam partem, qua est 80. & insuper continet species octogesimam primam partem hujus octavae partis. Inter 3. autem & quartuor sic potest inveniri semitonium, à duobus epgodois relictum 3. octava pars est triens & semuncia, sextuli obulus, calculus & dimidiū & hemitonio minus. Inter hos duos numeros inventur minus semitonium, qui sunt 4. 800. 60. 4. & 4. 50. 10. 100. 17. Si igitur vis scire quomodo habet in omni semitonio minori major numerus ad minorem: sed horum duorum numerorum collectionem firmiter ubiq̄ habeas. Contineat namq; in hac collectione major numerus, qui est 4. 800. 60. 4. totum minorem: scilicet 4. 500. 10. 10. & infuper ejus nonam decimam partem, qua 1. 200. 10. 50. 3. nec non ejus nonadecimam partem, octogesimam primam partem 1. 3. & præterea continet octogesima primæ partis, qua est unitas. Vnus duo. Ideo à minimo hic liber incipit, quia cōditor humana molis, numerum voluit habere exemplar in omni opere suo: ubi etiam in his notetur perfectio operis, & ab uno, à Deo: quia unus est factor omnium, qui sunt, à duobus & à tribus, quoniam hi tractant de omni alteritate, que ab uno, à Deo descendit, sicut à monade omnis alteritas mundi dicitur. Quartus hac ratione subtrahit numerus, ut senarii numeri perfectius remaneant, quia hi tres perfecti notantur in scientia de naturali justitia. Nam si non subtraheretur, denarius remaneret, quem conflat esse perfectum: quia divisus non restatur, sicut senarii imperfectius resolvitur per partes: que coacervatae faciunt imperfectum numerum, id est, senarium.

Superellit igitur Sophista ve. ò nunc tuas defendunt rationes, & alienas impugnant, & econverso. Vnde proborum mores aliosque non valent, qui certi & probabilibus utuntur rationibus. Fit enim b. intervallo. Dicit hoc per involucrum & in regumentum, quasi axes cœli aliquando trinitatem solvant, & facerent ipsam sp̄ram mundani cor-

poris subdere, & ita calor dominaretur humor, & ita proveniret diluvium per ignem, & econverso. Taliter circumactionem vocat transitionem & retransitionem elementorum, quod non ignis spissatur in aere, aer in aquam, aqua in terram, vel econverso, tunc exultat calor, vel humor fit diluvium, vel per ignem, vel per aquam, alteram circumactionem dicit per convolutionem 7. planitarum, ex quorum natura vel nimius calor vel humor provenit adhuc major causa cum ferventissimus est, si tunc humor nimium moratus fuerit, stellæ circunfusæ soli militunt ex se fervorem circa solem, & inde minuantur, calorem mitit terra, & tunc igne pereunt. Vel exorbitatio referas ad currum solis, nam exorbitare videtur in astate, cum aliorum surgit: & tunc magis contra nos versus est, quām in hyeme, vel dicas quod longo intervallu dicit de magno anno, qui est 5000. annorum. Aliter dicunt quoq; Philosophi, solem esse talis natura, quod omnium in se trahat ignem stellarum, ad quem temperandum attrahit sibi humor illius elementi, scilicet aqua: & tunc aqua & maximè maria contrahuntur, quam cum remisit, distractur mare: sed aliquo tempore magis quam aliozunde Lucanus:

Flammiger ant' an ut alementa hauriat undas,
Erigat Oceanum, fluctusq; ad sydera tollat.

Nota quod dicit numerum priorem superficie; nullum enim accidens prius est subiecto suo, & dicit superficiem corpoream proper perpetuam conjunctionem sui cum corpore, quod nunquam deserit, incorporeum autem est sui natura. Itaque corporeum & incorporeum hoc respectu bene patiuntur se, corporeum ut corporis, & incorporeum anima penitus sunt opposita, nec omnino patiuntur se in eodem.

Hyle impressa idei dicit firmare copias, cuius praestansissima parte constare divina dicit, quod non videtur esse: Hyle enim est in formis, veram non habet partem in sua natura, quare ex ejus parte nihil constat, nec etiam ex ejus termino aliquid constat. Si enim hyle in aliqd unum transibit totū, jam alia omnia ex hyle materia non constarent, quod etiam est contra authoritatem, cum nec ex toto, nec ex parte hyle constaret. Dicendum est igitur hyle advenire formam & primo in aliquam partem sui, unde dicatur fieri aliquid, deinde aliam formam in alia parte sui, & sic per singula. Tradunt Physici, quādam convenienti corpore elementorum ad similitudinem numerorum corpora proportionari, ad hoc ut sit apta vivificari ab anima quæ compositionis universalis dum suum tenorem habet, naturam animalis solidam & quietam, quantum in sua naturam manere dicunt. Si vero ex aliqua parte ex se perflois humoribus, live diminutis discordia compositionis evenierit, infra uitam accidere: si vero perire, dissoluto fecerit, mori hominem: unde dicit liber, dum mundo superfluit, &c. cum vero deficiunt, mox arcana vis solvuntur: quia quantum in natura animæ cum semper apta est animare, nisi corpus impedit, unde subiungit, anima ipsa non deficit, &c. Cum adhuc potest esse accessio. Nota hoc esse contra sententiam Platonis, ubi dicitur meritis in fine locatis. Nam secundum B. Augustinum, omnis homo tollitur à vita, cum vel optimus vel pessimus est, non dico quantum ad effectum operis, penatur ex quantitate amoris, qui autem tunc homo tollitur ex justitia Dei sit, ex qua homo incremento virtutum perficitur, & in sordibus viciorum putrificatur, De terra & igne, quia vivificat spississima & subtilissima. Ex terra & aqua, quia spississima: ex aere & igne, quia tenuissima. Hac dividit horizon, hoc non est verū. Horizon enim in longitudine habet 360. stadia: qua mensura certa esse longiore constat: sed quod hic liber dicit, intelligendū est de horizonte cœli, quod est hemisphere, sub quo conciuntur dimidia pars terra. Ultroq; magna pars, citrō quia non totam continet, vel ultraq; id est, ex utraq; parte. Tunc proper eluviones & exustiones. Quod Plato testatur, sic dicens: Fit enim longo intervallo mundi circumactionis exorbitatio, quam inflammationis vallis necesse est consequatur.

Cum

Cum nihil aliud tempora, nisi cursus solis efficiat, cursus solis non efficit tempora, cum etiam aliqui dies fuissent legantur ante solis originem: sed sol dicitur efficer tempus, quia per eum discernitur. Nam tempus est perpetuus rerum decursus, per se em notatus. Ideo physici mundum, magnū hominem vocant. Mundum nomine hominius vocaverunt, quia animatus ut homo, hominem verò nomine mundi vocaverunt: quia ex quatuor constat elementis. Aut sphærico motu. Quid sphærica motu rotatur, ipsum in se totum locum quem habet, nunquam deserit, sed in eodem ambitu semper manet rotum, per partes autem diversum locum assument circumvolvendo. Quid autem per lineam moverut, aliquando penitus priorē locum deserit translatum in alium, aliquando priorem non deserto porrigitur in ulteriorem, ut arbor crescendo. Nos cavere præstigia. Sicut in præstigiis aliquid videtur esse, cum nihil sit, nō a verbis illius, qui sophistice agit, cum tamē nihil veritatis sit. Intellectus est, per quem animus ea que sunt percepit. Providentia, per quam aliquid futurum videatur, antequam fiat. Magnanimitas, est rerum magnarum & excellarum cum anima ampla & splendida quādā propositione cognitio. Magnificencia, eadem in effectu. F. ducia est, per quam magnis & honestis in rebus multum ipse animus in se fiducia, cum certa spe collocatur. Tolerantia, est honestatis aut utilitatis causa. Rex arduarum ac difficultium, voluntarium ac diurna perpetuissima. Constantia, sive perseverantia, est in ratione bene considerata, stabili & perpetua materia. Modestia, est per quam pudor honestus charam & stabilem comparat auctoritatem. Amicitia, est voluntas bonarum rerum, quae aliqua illius ipsius causa quem diligit, contra ejus pati voluntatem. Philosophia, est veritatis cōprehensionis; quae dividitur in tria, scilicet et ethicam, logican, physicam, & hinc autem est scientia moralis, vita ordinem aperit, demonstrans; cui supponuntur tria, scilicet animus anima, homo. Animus, est res sui curam gerens. Anima est reipub. curam suscipiens. Homo, est res familiaris, officium disponens: vel secundum Dialeticos, animal rationale. Animæ autem quatuor supponuntur, scilicet prudens, fortis, temperantia, Prudentia, est vera laudis perfectio. Justitia, est habitus animi. Sapientia, cuncta propriae; vel habitus animi communis utilitate conservata. Fortitudo, est quædam relatio virtutis, ad meliora semper se erigens vel fortis est periculorum susceptio, & malorum perpetuissima. Temperantia, est, quod amoris gravitate quæque constitutus. Logica, est diligens ratio differendi, & magistra iudicij: sic distincta strictè accipitur, comprehendens: amen rhetoricae dialecticam. Large verò sic describitur: Logica est sermocinalis scientia, & dividitur in tria, in dialecticam, rhetorican, grammaticam. Dialetica, est sagacitas ingenii, stultitia que leuiter. Supponuntur autem dialecticas quatuor, scilicet probatio, assumptio, confirmation, conclusio. Rhetorica, coniunctionis honestas, & facetus eloquii, doctrix argumentos: cui supponuntur tria, natura, doctrina, usus. Grammatica, eloquendi peritia. Physica, scientia naturalis vigoris, causam reèt commemorans. Physica autem alia intellectibilis, ut Angelicalia intelligibilis, ut Deus: alia naturalis, ut substantia. Naturalis verò dividitur in sex, scilicet Arithmetica, Geometria, Musica, Astronomia, Astrologiam, Medicinam. Arithmetica, est multitudinis, quae per se est sollicita calculatrix. Arithmetica supponitur perfectio, imperfectio, plusquam perfectio. Geometria, est immobilis magnitudinis doctrina ponderatrix, vel mensuratrix: quae habet lineamenta, intervalla, magnitudines, figuræ, dimensiones, numeros. Musica, est melodia ejusque instrumentorum artifex curiosa. Musica autem, alia harmonica alia rhythmica, alia metrika. Astronomia, est mobilis magnitudinis ascita contemplatrix. Astrologia, est peritia, qua cœli vertiginem conversione considerat. Altera autem naturalis, altera autem superstitionis. Naturalis dum exequitur solis & lunæ cursum, aliorum, certas temporum stationes. Superstitionis vero est, quæ mathematici sequuntur quæ in stellis augurantur: hoc vero est inter Astronomiam & Astrologiam, quia Astronomia conversionis, ortus, obi-

tus, morusq; siderum continet, & cur sic vocentur. Astrologi vero partim naturalis, & superstitionis partim. Medicina est ars, qua de morbis & salute corporum tractat. Alia vero methodica, alia autem empirica, alia logica. Aristoteles querit, an Deus sit: pœna dignus est, quia colere magis, quam inquirere convenienter sapienti. Alexander ad Diomedum: Est anima una per se stabilis, unde omnes animæ recreantur. Hermogenes, Si Deus non est, unde bona: si est, unde mala?

B E D A E P R E S B Y T E R I M U S I C A T H E O R I C A .

Nonandum est, quod omnis ars in ratione continetur. Musica quoque in ratione numerorum consistit atque versatur. Illud autem quod fit ex tonorum inservientis, instrumentorum est. Quinque sunt sensus: ipsum sensuum duo sunt, qui juxta corpus suinuntur, visus & auditus: & duo sunt qui intra, gustus & tactus, in modo vero olfactus. Dubium est, utrum inrus an foris sentiat? Est autem sensus, vinculum corporis & animæ. Quædam sunt incorporalia & invisibilia, ut anima: & quedam corporalia & visibilia, ut sunt corpora: quædam invisibilia & corporalia ut sensus corporis. Corporalia sunt, quia corpori admittantur: & invisibilia, quia illi, dum in animis vel visus, non potest videri. Unde fit, ut cum quinque corporei sensibus alia exteriora sentiantur, seipso non sentiantur. Visus enim seipsum non videt, gustus seipsum non gustat: quod si faceret, nunquam jejunus esset: sic de ceteris. Considerandum ergo, quia cum sensus corporis sine labore adhibeamus sensibilibus rebus, quae percipiendæ sunt, ab illis non facile potest explicari & definiri, quæ natura ipsorum quinque sensuum vel corporis, vel quæ proprietas sensibiles, & definitur quod sunt corporei & invisibiles, ut est auditus corporis & invisibilis. Res vero sensibilis, quia percipitur ab auditu i. vox proprietates habet, ut aer esse commodum & percuti in quodam idemque ipsa quoque corpora est & invisibilis. Nam proximiiora faciliter vitium penetrantur quæ ea quæ sunt remotiora. Si neque clavis oculis aliquid pervidemus corporeum. Augustinus in libro 11, de sancta Trinitate dicit: Gignitur ergo ex visibili visu, secundum non ex sola, nisi adit & videatur. Quocirca ex visibili & vidente gignitur visus, ita sanè, ut ex vidente in sensu oculorum, & aspiciens atque in ventis incensio. Illa tamen informatio sensus, que visus dicitur, à solo informatur corpore quod videtur, id est, à re aliqua visibili: quæ de racta nulla remanet forma quæ inerat sensui, dum adesse illud quod videbatur. Sensu tamen ipse remanet, qui erat & priusquam aliquid sentiretur: velut in aqua vestigium radium est, donec ipsum corpus quo imprimatur inest. Quo ablatio, nullum erit, cum remaneat aqua, qui erat antequam formam corporis capiebat. Ideoq; non possumus quidem dicere, quod sensus gignat res visibilis: gignit tamen formam ne dum similatio em suam, quæ sit in sensu, cū aliquid videndo sentimus. Si formam corporis quæ videmus, & formam qua illa in sensu videntis sit, per eundem sensum non discernitur, quoniam tanta conjunctio est, ut non patet discernendi locus: sed ratione colligimus nequaquam nos potuisse sentire, nisi in sensu nostro aliqua similitudo conficeretur corporis. Negat enim cum annulus ceras imprimatur, ideo nulla image facta est, quia non discernitur, nisi cum fuerit separata: sed quoniam post ceram separata manet quod factum est, ut videri possit; propterea facile persuadetur, quod inerat jam ceras forma impressa ex anulo, & antequam ab illa separetur. Si ante a liquido humoris ad jungeretur annulus, eo detracto nihil magis apparet. Nec ideo tamen discernere ratio non debet, siisse in illo humore, antequam detrahatur, anuli formam factam ex anulo,